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Составитель: М.А.Бурдукова, социальный педагог первой квалификационной категории 

2013 – 2014 учебный год

Пояснительная записка
1. Рабочая программа составлена на основе:
· РФ ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г.;
· Программы специальных   (коррекционных) общеобразовательных учреждений VIII вида. Подготовительный, 1-4 классы./ Под редакцией В.В.Воронковой – М: Просвещение, 2006. Изобразительное искусство. (И.А. Грошенков), стр.94;
· учебного плана  школы на 2013-2014 учебный год; 

2.   Cсодержание курса «Изобразительное искусство» включает четыре вида занятий: декоративное рисование, рисование с натуры, тематическое рисование и беседы об изобразительном искусстве, это оказывает существенное воздействие на эмоциональную и двигательную, интеллектуальную сферу. В ходе обучения изобразительному искусству обучающиеся знакомятся с отдельными произведениями декоративно-прикладного  и народного искусства, проводится большая работа по обогащению словаря и развитию речи воспитанников, формируется чувственный опыт. 
3.  Изучение  изобразительного искусства направлено на достижение следующих целей:

· освоение знаний об  элементарных основах реалистического рисунка, названий основных цветов и некоторых их оттенков, форм изображаемых предметов.
· овладение умениями  находить в изображаемом существенные признаки, устанавливать сходство и различие, ориентироваться в задании, соблюдать элементарные пространственные отношения предметов и обозначать их словами;
· формирование умений рисования с натуры, декоративного рисования;
· коррекция мелкой моторики посредством обучения рисованию от руки  и развитие зрительно-двигательной координации;
· воспитание у обучающихся художественного вкуса, интереса и любви к изобразительному искусству 

4. Методы и формы обучения 
           Методы по источнику знаний:

1) словесные (рассказ, объяснение, беседа)

2) наглядные (демонстрация натуральных объектов,  иллюстраций)
1) практические методы (практическая работа)

Формы организации познавательной деятельности обучающихся: индивидуальные,  коллективные (фронтальные)
Формы учебных занятий: предметные уроки.
5. Количество часов: 
·    по программе                 34     (1 час в неделю)
· по учебному плану        34     (1 час в неделю)

· по рабочей программе   34     (1 час в неделю)
Программой не предусмотрено распределение часов по разделам (темам), поэтому количество учебного времени, отведенного на изучение тем, распределено по принципу целесообразности. 
     Соотношение часов по программе и тематическому планированию представлены в таблице.
	Раздел, тема
	Условное обозначение в КТП
	Количество часов

в КТП
	I
	II
	III
	IV
	НРК

	Декоративное рисование 
	Д
	16
	5
	3
	4
	4
	

	Рисование с натуры 
	Н
	13
	3
	3
	4
	3
	3

	Рисование на темы 
	Т
	5
	1
	1
	2
	1
	1

	Всего
	
	34
	9
	7
	10
	8
	4


 Примечание 1: Работа по содержанию раздела «Беседы об изобразительном искусстве» проводятся 10-15 мин. в начале или в конце урока, 2 раза в четверть.
         Примечание 2: В течение всего учебного года работа по темам перечисленных разделов чередуется.
6.  Обучение строится с учетом психофизических особенностей обучающихся.
Контингент детей данного класса по возможностям обучения делится на уровни:

	I уровень
	II уровень
	III уровень
	IV уровень

	
	1
	3

	2


	
	I – III  уровень
	IV уровень 
	Примечание

	
	Кол-во часов
	Раздел программы
	Раздел программы
	Кол-во часов
	

	1.
	16
	Декоративное рисование 
	Декоративное рисование 
	16
	Раскрашивание готового узора, орнамента и т. д.

	2. 
	13
	Рисование с натуры
	Рисование с натуры
	13
	Рисование по опорным точкам или по шаблону

	3.
	5
	Рисование на темы
	Рисование на темы
	5
	Раскрашивание раскрасок по теме.


1

